DIÁRIO OFICIAL Nº 34.286 61Segunda-feira, 20 DE JULHO DE 2020

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 05/2020- MPC/PA

PROCESSO Nº 2020/431450
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Café em Pó, Leite
em Pó, Açúcar Refi nado e Adoçante Líquido, para atender às demandas
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, conforme termos e
condições que constam no Termo de Referência, para um período de 12
(doze) meses.
DATA E HORA DA SESSÃO: 21/07/2020 às 09:00h.
LOCAL: web.banparanet.com.br/cotação
Os interessados em participar da cotação eletrônica, deverão acessar o
site na plataforma https://www.compraspara.pa.gov.br/ , e para acesso ao
edital https://www.mpc.pa.gov.br.
Sônia do Socorro Santos
Mat. 200115
Coordenadora de Compras

Protocolo: 562509

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 189/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Lucia Helena Lima
Costa, datado de 13/07/2020 (Protocolo PAE nº 2020/487562), e os ter-
mos da Resolução nº 06/2016/MPC/PA, do Colégio de Procuradores;
R E S O L V E :
Conceder à servidora LÚCIA HELENA LIMA COSTA, ocupante do cargo
efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200125,
05 (cinco) dias das férias relativas ao período aquisitivo de 02/07/2019 a
01/07/2020, para o período de 24 a 28/08/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém/PA, 17 de julho de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 562666
PORTARIA N° 188/2020/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Armando Barbosa
da Fonseca, datado de 16/07/2020 (Protocolo nº 2020/499172), e os ter-
mos da Resolução nº 06/2016/MPC/PA, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor ARMANDO BARBOSA DA FONSECA, ocupante do
cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícu-
la nº 200101, 08 (oito) dias das férias relativas ao período aquisitivo de
08/12/2018 a 07/12/2019, para o período de 27/07/2020 a 03/08/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 17 de julho de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 562661

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2019-TJPA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020-TJPA
PROCESSO Nº 2020/76326 - MPC/PA.
O MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 05.054.978/0001-50, estabelecido a Av. Nazaré nº. 766,
Nazaré, CEP. 66.035-170, neste ato representado pelo Dr. Guilherme da
Costa Sperry, Procurador-Geral de Contas, CPF/MF nº 003.970.749-05, re-
sidente e domiciliado nesta cidade de Belém.
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2020/76326-MPC/PA que
obteve autorização do órgão gerenciador para adesão do MPC/PA (DES-
PACHO Nº PA-DES-2020/13391 – REF. Externo Nº PA-EXT2020/01466,
04/03/20 - TJPA), como órgão não participante, na Ata de Registro de
Preços 002/2020-TJPA, oriunda do Pregão Eletrônico nº 044/2019-TJPA, do
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, objetivando registro de preços junto
à empresa especializada na prestação dos serviços de Limpeza, Conserva-
ção,Higienização e Copeiragem, com fornecimento de uniformes, materiais
e o emprego de equipamentos necessários e adequados à execução dos
serviços, pelo período de 12 (doze) meses;

CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem como,
obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal nº 8.666/93;
RESOLVE: Aderir a Ata de Registro de Preços Nº 002/2020-TJPA, oriunda
do Pregão Eletrônico nº 044/2019-TJPA do Tribunal de Justiça do Esta-
do do Pará, na qualidade de órgão não participante, em virtude de estar
demonstrada através de cotação de preços a vantagem econômica para
adesão do Lote 01, itens: servente (03 postos) e Copeiragem (02 postos),
tendo como contratada a empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
LTDA, CNPJ/MF nº 00.482.840/0001-38, estabelecida na cidade de São
José, Estado de Santa Catarina, à rua Antônio Mariano de Souza, n° 775,
bairro Ipiranga - CEP: 88.111-510, e- mail licitacoes@lideranca.com.br, te-
lefone (48) 3733-3101 / 3144 - representada pelo senhor WILLIAN LOPES
DE AGUIAR , CPF/MF nº 028.383.199-57, com valor total estimado de R$
187.305,48 (cento e oitenta e sete mil, trezentos e cinco reais e quarenta
e oito centavos), Programa / Projeto / Atividade: 01.032.1493.8515.0000,
Fonte de Recursos: 0101000000 – Natureza da Despesa: 33.90.37.00.
Belém/PA, 17 de julho de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 562537
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2020

ANEXO III - DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL
– ATIVO

PODER
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO
DO PARÁ
MÊS DE REFERÊNCIA: MAIO/2020
BIMESTRE: MAIO-JUNHO/2020
LDO, art. 59
R$ milhares

REGIME Nº SERVI-
DORES

VENCIMEN-
TO/ SALÁRIO

VANTAGENS PECUNIÁRIAS INCIDEN-
TES SOBRE VENCIMENTO/SALÁRIO OUTRAS

VANTAGENS TOTALGRATIFICA-
ÇÕES PESSOAIS OUTRAS

JURÍDICO ÚNICO
Nível Superior 21 76,84 98,43 37,25 0,00 103,96 316,48
Nível Médio 12 38,55 24,22 4,10 0,00 56,52 123,39

Nível Fundamental 8 27,00 19,60 5,96 0,00 60,38 112,93
TOTAL 1 41 142,39 142,25 47,31 0,00 220,86 552,80

CELETISTA
Nível Superior - - - - - - -
Nível Médio - - - - - - -

Nível Fundamental - - - - - - -
TOTAL 2 - - - - - - -

TEMPORÁRIOS
Nível Superior - - - - - - -
Nível Médio - - - - - - -

Nível Fundamental - - -               - - - -
TOTAL 3 - - - -             - - -

CARGOS COMISSIO-
NADOS

Com Vínculo 13 94,23 108,42 13,34 17,72 71,35 305,06
Sem Vínculo 18 135,80 159,06 10,26 31,22 102,79 439,13

TOTAL 4 31 230,03 267,48 23,60 48,94 174,14 744,19
FUNÇÕES GRATIFI-

CADAS

 25 0,00 102,56 0,00 0,00 26,83 129,39
TOTAL 5 25 0,00 102,56 0,00 0,00 26,83 129,39

COLEGIADO
Colegiado 8 283,70 20,06 0,00 0,00 57,79 361,55
TOTAL 6 8 283,70 20,06 0,00 0,00 57,79 361,55

PENSÃO ESPECIAL
Pensão Especial - - - - - - -

TOTAL 7 - - - - - - -
TOTAL GERAL 656,11 532,36 70,91 48,94 479,62 1.787,93

PREVIDÊNCIA
FUNPREV 19 120,45 104,95 15,61 4,00 51,12 296,12

FINANPREV 42 392,86 259,95 43,62 13,02 317,90 1.027,35
REGIME GERAL 19 142,80 167,46 11,68 31,92 110,60 464,46

TOTAL PREVIDÊNCIA 80 656,11 532,36 70,91 48,94 479,62 1.787,93

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2020
ANEXO III – DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL

– INATIVO E PENSIONISTA
PODER
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO
DO PARÁ
BIMESTRE: MAIO-JUNHO/2020
REF.: MAIO/2020
LDO, art. 59

R$ milhares

Regime Jurídico Único Cargo Quantidade

Venci-
mentos/

Proventos/
Pensões

Outras
Vantagens Total

Inativos
Nível

    - Superior

Procurador de Contas, Secretário,
Chefe de Gabinete, Assessor da Pro-
curadoria, Assessor Téc. Informática

e Assessor Técnico

15 215,17 238,10 453,27

200218
Destacar